
 

K. VALDEMĀRA IELA 2A, RĪGA, LV-1050, LATVIJA. TĀLRUNIS +371 67022300, E-PASTS INFO@BANK.LV, WWW.BANK.LV 
 

 

Pielikums 

Naudas apgrozības pārvaldes vadītāja 
DATUMS SKATĀMS DOKUMENTA PARAKSTA LAIKA ZĪMOGĀ 

rīkojumam Nr. 05-05.1/2023/191        

 

Brīvi izvēlētai tēmai veltītas euro kolekcijas monētas grafiskā dizaina izstrādes 

atklātā konkursa nolikums 

 

1. Sākot ar 1996. gadu, Latvijas Banka regulāri izlaiž kolekcijas monētas, kurās ietverta 

Latvijas kultūras, vēstures, filozofisko un vispārcilvēcisko vērtību mūsdienīga 

interpretācija. Latvijas Banka plāno izlaist mākslinieka brīvi izvēlētai tēmai veltītu euro 

kolekcijas monētu, sniedzot māksliniekiem iespēju piedāvāt jaunu un unikālu monētu 

dizainus. Aicinām māksliniekus kritiski aplūkot iepriekš izlaisto kolekcijas monētu klāstu 

un izstrādāt monētu dizainus ar jauniem motīviem, nebijušām tēmām un 

mākslinieciskajiem risinājumiem. 

Tā ir unikāla iespēja piedāvāt monētu dizaina priekšlikumus, kas citreiz nebūtu 

iesniedzami vai neatbilstu konkrēti izvēlētajai tēmai. Māksliniekiem dota izvēles 

brīvība – pašiem izraudzīties tēmu, kas ir aktuāla un ko būtu vērts iemūžināt monētā. 

 

Latvijas Banka organizē brīvi izvēlētai tēmai veltītas euro kolekcijas monētas (turpmāk – 

monēta) aversa un reversa grafiskā dizaina izstrādes atklātu konkursu (turpmāk – 

konkurss).  

 

2. Konkursā aicināti piedalīties mākslinieki un mākslas studenti. Katram konkursa 

dalībniekam: 

2.1. izmantojot Latvijas Bankas darbu iesniegšanas sagatavi, jāiesniedz monētas aversa 

un monētas reversa grafiskā dizaina priekšlikumi (ja monētas forma apaļa, laukuma 

diametrs – 150 mm) un to samazinājumi (diametrs – 35 mm). Vienam autoram ir atļauts 

iesniegt vairākus monētu dizaina priekšlikumus; 

2.2. kompozīcijā jāiekļauj monētas nominālvērtības uzraksts (5 euro), kā arī uzraksts 

"Latvija" un gadskaitlis "2024". Pārējie uzraksti – pēc dalībnieka izvēles atbilstoši tēmai 

un mākslinieciskajai koncepcijai. Zīmējumiem jāpievieno īss mākslinieciskās 

koncepcijas skaidrojums;  

2.3. zīmējumi jāizpilda atbilstoši formas veidošanas prasībām, tiem jābūt tehniski 

īstenojamiem (lūdzam izvairīties no konstruktīvi sarežģītiem monētas dizaina 

risinājumiem); 

2.4. konkursa darba sagatavošanā un iesniegšanā jāizmanto Latvijas Bankas darbu 

iesniegšanas sagatave. Katras lapas augšējā labajā stūri jānorāda darba devīze. Konkursa 

darbiem jāpievieno viena lapa ar dalībnieka vārdu, uzvārdu, e-pasta adresi un tālruņa 

numuru. 

 

3. Konkursam iesniegtos darbus vērtēs Latvijas Bankas monētu dizaina komisija. 

 

4. Konkursa uzvarētājiem tiks piešķirta vienreizēja prēmija šādā apjomā (pirms likumā 

paredzēto nodokļu samaksas): 



2 

4.1. viena prēmija pirmās vietas ieguvējam – 2500 euro; 

4.2. viena prēmija otrās vietas ieguvējam – 1500 euro; 

4.3. viena prēmija trešās vietas ieguvējam – 1000 euro. 

5. Pamatojoties uz konkursa darbu novērtējumu, Latvijas Bankas monētu dizaina 

komisijai ir tiesības kādu no prēmijām nepiešķirt vai tās sadalīt citādi. 

6. Ja godalgotajam darbam ir divi vai vairāki autori, piešķirtā prēmija tiek sadalīta 

vienādās daļās atbilstoši autoru skaitam. 

7. Ar autoru (autoriem), kura (kuru) konkursa darbu (darbus) nolems īstenot, Latvijas 

Banka slēgs līgumu par monētas aversa un reversa grafiskā risinājuma pilnīgu izstrādi. 

Latvijas Bankas monētu dizaina komisija nepieciešamības gadījumā sniegs norādījumus 

turpmākajam darbam. 

8. Ja iesniegtie darbi neatbilst šā nolikuma 1. punktā noteiktajam konkursa mērķim vai šā 

nolikuma 2. punktā noteiktajām prasībām vai ja iesniegto darbu mākslinieciskais 

risinājums nav atbilstīgs, konkursu izbeidz bez rezultāta. 

9. Detalizētāku informāciju par veicamo darbu, monētas formu un citiem jautājumiem 

konkursa dalībniekiem sniegs Latvijas Bankas Naudas apgrozības pārvaldes Naudas 

politikas un operāciju daļas galvenais dizaina un mākslas eksperts Edgars Zvirgzdiņš 

(tālrunis +371 27874077).  

10. Konkursa darbi jāiesniedz līdz 2024. gada 1. februāra plkst. 14.00 elektroniskā veidā 

(ppt un pdf formātā), nosūtot uz e-pasta adresi dizainakonkurss@bank.lv. Ja faila apjoma 

dēļ nav iespējams nosūtīt konkursa darbu e-pastā, aicinām izmantot failu pārsūtīšanas 

vietnes (piemēram, WeTransfer, failiem.lv vai citu).  

11. Konkursa rezultāti tiks publiskoti līdz 2024. gada 15. martam Latvijas Bankas 

tīmekļvietnē (www.bank.lv).  

 

 

mailto:dizainakonkurss@bank.lv

